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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finančním hodnocením investičních projektů. Práce je rozdělena

do dvou částí. První, teoretická část se věnuje metodám hodnocení investičních projektů,

analýze trhu a marketingovým strategiím a rizikům. Druhá část, praktická, je pak aplikací

metod a postupů (uvedených v části teoretické) na fiktivní kavárnu Cimra. Součástí je popis

projektu, finanční plán, zjištění hodnoty tohoto podniku a analýza rizik s projektem spojených.

Abstract

The Bachelor thesis deals with Financial Evaluation of Investment Projects. The thesis is

divided into two parts. Theoretical part consists on methods of evaluation of investment

projects, market analysis, marketing strategies, and risks. Second part, the practical part, is the

application of methods and procedures (described in theoretical part) to the fictitious coffee

shop called Cimra. The practical part deals with investment description, financial planning,

measuring the enterprise value and risks analyses.
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Seznam zkratek

CAPM = Capital Asset Pricing Model = model oceňování kapitálových aktiv

CF = Cash Flow = peněžní tok
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E = Equity = vlastní kapitál

EAT = Earnings after Taxes = čistý zisk

EBIT = Earnings before Interest and Taxes = zisk před zdaněním a před úroky

FCFE = Free Cash Flow to the Equity = odnímatelný peněžní tok pro vlastníka

FCFF = Free Cash Flow to the Firm = odnímatelný peněžní tok pro firmu

IRR = Internal Rate of Return = vnitřní výnosové procento
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NWC = Net Working Capital = čistý pracovní kapitál

PI = Profitability Index = Index ziskovosti

𝑟" = náklady na kapitál věřitelů

𝑟# = náklady na vlastní kapitál

WACC = Weighted Average Cost of Capital = vážené průměrné náklady na kapitál
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Úvod

V současnosti si téměř každý větší finanční obnos zaslouží být investován. Vzhledem k situaci

úrokových měr v bankách je nevýhodné hotovost udržovat na bankovním účtu, jelikož se peníze

téměř vůbec nezhodnotí. Je několik variant, jak s penězi naložit – nákup nemovitostí, nákup

akcií, investice do podnikání apod. Ovšem před každou investicí je nutné zvážit všechna pro a

proti a právě při případném vložení peněz do investice se vyplatí vyhotovit zhodnocení

efektivnosti investice odborníkem. Dobrý nápad na podnikání se na první pohled zdá vždy

zajímavý a výnosný, nicméně podrobná kalkulace je spolehlivější než pocit investora.

Finanční hodnocení investičního projektu je velmi obsáhlý a komplikovaný proces. Zhodnotitel

musí mít dostatek znalostí jak ekonomických, tak i z oblasti marketingu a managementu. Cílem

této bakalářské práce je seznámit čtenáře se základy metod a technik hodnocení investic. Práce

je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část spočívá v představení technik

vyhodnocení projektu, analýzy trhu a marketingové strategie. Poslední kapitola teoretické části

je věnována rizikům, která jsou pro nezbytná pro kompletní představu o stavu investice během

své funkčnosti. Za ideální investici je označována taková, která má vysoké výnosy, krátkou

dobu návratnosti a minimální rizika. Kombinace všech tří faktorů je v reálném světě nemožná,

jelikož při vysokých výnosech stoupá i riziko investice. Nicméně tyto tři charakteristiky by

měly být v rovnováze, která se nazývá magický trojúhelník investic.

Druhá část, praktická, je aplikací postupů popsaných v teoretické části na imaginární kavárnu

Cimra. Kavárna se nachází v pražském Žižkově, konkrétně v ulici Cimburkova. Prostory

kavárny budou malé, avšak útulné, se snahou vyvolat ideální atmosféru pro zákazníky. Oproti

klasickým kavárnám se bude lišit nabídkou čerstvých a domácích produktů včetně zákusků

vhodných pro celiaky. Investorem je osoba, která má dlouholeté zkušenosti s vedením

obdobného podniku, tudíž bude současně manažerem a ve chvílích nouze bude nápomocna

svým zaměstnancům. Jak charakter projektu napovídá, nejedná se o krátkodobou investici,

tudíž je nutné provést kompletní analýzu všech faktorů, které by mohly fungování kavárny

ohrozit. Obsahem praktické části je bližší seznámení s projektem, personální strukturou

podniku a analýzou prostředí, kde se kavárna nachází. K tomu poslouží Porterova analýza pěti

sil a marketingový mix, jejichž postup a význam je v teoretické části vysvětlen. Navazuje
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finanční plán, ve kterém budou stanoveny počáteční investice nezbytné k otevření kavárny,

výše a kalkulace provozních nákladů a odhad tržeb podniku v době maximální výnosnosti.

Z hodnot finančního plánu bude sestaven výkaz zisků a ztrát, která poslouží jako opora pro

zjištění hodnoty investice pomocí výpočtu čisté současné hodnoty a finančních toků pro firmu

a vlastníka. Nakonec dojde k analýze rizik, které neodmyslitelně patří k finančnímu zhodnocení

investičních projektů. Investor si musí být vědom potenciálních rizik a určit, zda má schopnosti

a nástroje těmto rizikům čelit či nikoliv. Projekt může být sebevíc výnosný, ale majitel musí

být vždy připraven rychle reagovat na možné změny, ať již ze strany poptávky, konkurence či

například dodavatelů.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit efektivitu projektu kavárny Cimra, zda se vyplatí do něj

investovat či nikoliv a jakých zisků bude podnik dosahovat. Hypotézou je kladná čistá současná

hodnota, jinými slovy podnik bude prosperující.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část má za úkol představit základní modely hodnocení investic, analýzu trhu,

marketingových strategií a analýzu rizik.

1 Metody hodnocení efektivnosti investic

Metody hodnocení efektivnosti investic jsou využívány pro zjištění doby návratnosti finančních

prostředků vložených do investice. Cílem každé investice je budoucí finanční výnos či

předpoklad budoucích výnosů. Finanční výsledky investice je možné vyhodnotit několika

způsoby, u všech je však nezbytné sestavit reálný plán investice, z kterého lze vycházet jak při

jejím hodnocení, tak při případné realizaci. Existují dva základní typy metod hodnocení

efektivnosti investice, které se od sebe liší pojetím času – metody statické a dynamické.

1.1 Statické metody

Pro statické metody je charakteristická jejich jednoduchost, což je důvod, proč se stále

používají. Zabývají se sledováním peněžních výnosů nebo poměřují zisk z investice

s počátečními výdaji. Faktor času berou v úvahu pouze omezeně, s rizikem nepočítají vůbec,

mohou být tedy trochu nepřesné, z toho důvodů se využívají u méně významných projektů

s nízkým stupněm rizika s krátkou dobou životnosti investice. (Kislingerová, 2004)

„Metody statické nerespektují faktor času, abstrahují od zahrnutí časové hodnoty peněz do

propočtů. Jejich výhodou je jejich jednoduchost, nevýhodou nepřesnost. S délkou životnosti

projektu roste i chyba způsobená nezahrnutím faktoru času. Používají se tedy, pokud faktor

času nemá podstatný vliv na investiční rozhodování; obvykle u investic s krátkou dobou

živostnosti (1-2 roky) U dlouhodobých investic slouží pouze pro první orientační hodnocení.“

(Vochozka, Mulač, 2012)

Průměrný roční výnos poměřuje všechna cash flow spojená s investicí a její očekávanou

životnost v letech:

12

∅𝐶𝐹 =
)*+,
+-.
/

, (1)

kde ∅
CF představuje průměrný roční výnos,

CF23
245 sumu všech cash flow souvisejících s investicí,

n počet let životnosti investice.

Při porovnávání investic platí, že čím je vyšší výsledek průměrného ročního výnosu, tím je

investice pro investora zajímavější.

Průměrná doba návratnosti měří, jak rychle se zainvestované finance vrátí investorovi zpět:

𝑡 =
)7
∅)*

, (2)

kde t představuje průměrnou dobu návratnosti investice,

C8 kapitálové výdaje související s hodnocenou investicí,

∅
CF průměrný roční výnos.

Zde je žádoucí co nejnižší výsledek, tedy čím kratší doba návratnosti, tím výhodnější. Doba

návratnosti nesmí být delší než doba životnosti investice.

Průměrná procentní výnosnost udává, jak vysoké procento z vloženého kapitálu se průměrně

ročně vrátí investorovi:

∅
𝑟 = ∅)*
)7

, (3)

kde ∅
r představuje průměrnou procentní výnosnost,

∅
CF průměrný roční výnos,

C8 kapitálové výdaje související s hodnocenou investicí.

Projekt, který má vyšší průměrnou procentní výnosnost, je výhodnější, protože vložený kapitál


[…]


ohrožena. V tom případě je nutné, aby investor na nové požadavky co nejrychleji zareagoval.

V opačném případě by následovalo ukončení podnikání, a tím pádem ukončení fungování

kavárny.

Živelná a přírodní rizika

Tento typ rizik nelze nikdy předvídat, ani se na ně připravit, ani určit ideální způsob, jak se

proti těmto případům chránit. Jedinou ochranou provozovny je pojištění proti živelným

pohromám, které kavárna Cimra má.
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9 Závěr

V teoretické části byly vymezeny základní typy způsobů hodnocení investic – statické a

dynamické, z čehož dynamické byly aplikované v praktické části této práce. Následovalo

seznámení se se způsoby analýzy trhu a marketingových strategií, konkrétně s Porterovou

analýzou a marketingovým mixem. Teoretická část byla zakončena vhledem do managementu

rizik.

V praktické části byly aplikovány postupy z části teoretické. Byla určena varianta investice,

tedy rozdílová varianta v podobě fiktivní kavárny Cimra. Kavárna Cimra, s lokalitou v

pražském Žižkově, je společnost s ručením omezením s jedním stoprocentním majitelem,

plátcem DPH. Následoval podrobný popis projektu –moderní kavárna určena pro potkávání lidí

všech věkových s vizí nabízet vysoce kvalitní kávu, zdravé domácí produkty a bezlepkové

občerstvení. Kapacita kavárny byla stanovena na 30 míst k sezení včetně celoročně fungující

zahrádky, která slouží současně jako živý poutač pro kolemjdoucí a také prostor pro kuřáky.

Personální struktura je složena ze dvou zaměstnanců na hlavní pracovní poměr a třemi

brigádníky.

V Porterově analýze pěti sil byla vymezena konkurence v okolí podniku, možná nová

konkurence, vliv zákazníků na chod firmy, vliv dodavatelů a možné ohrožení substitučními

produkty. Navazoval marketingový mix, kde byla stanovena přesná nabídka občerstvení

kavárny, ceny jednotlivých produktů, způsob distribuce produktů zákazníkovi a propagace.

V další části byl vyracován finanční plán investice, ve kterém byly shrnuty počáteční investice

potřebné k provozu kavárny – vymalování prostorů, nová podlaha, spotřebiče, osvětlení apod.

Tato částka činí 531 054 Kč, z čehož nejdražší položkou je kávovar (321 860 Kč), u kterého

byly provedeny zrychlené odpisy po dobu tří let. Počáteční investice byly hrazeny částečně

z vlastního kapitálu (500 000 Kč) a částečně dlouhodobým bankovním úvěrem, který činí

200 000 Kč a je splácen po dobu pěti let. Byl založen fond reinvestic, který je investorovi

kdykoliv k dispozici v případě poruchy některého spotřebičů či jiných možných oprav.

Praktická část dále pokračuje kalkulací provozních nákladů a přehledem nákupních cen

surovin. Rozdělení roku do dvou částí, na léto a zimu, usnadnilo stanovení očekávaných tržeb,

jelikož návštěvnost v letních a zimních měsících v roce se v restauračních zařízeních liší.
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Finanční plán je zakončen součtem celkových nákladů, očekávaných celkových ročních tržeb

a marže, která činí 1 558 324 Kč.

V další kapitole došlo konečně k propočtům hodnoty investice – zda se investice vyplatí či

nikoliv. Po sestrojení výkazu zisků a ztrát naplánovaného na šest let následoval výpočet nákladů

na kapitál skrze model CAPM, výpočet průměrných nákladů na kapitál (WACC) a čistého

pracovního kapitálu. Všechny tyto proměnné byly použity ke zjištění hodnoty peněžních toků

pro firmu a pro vlastníka. Z výsledků FCFF a FCFF vyšlo najevo, že není možné určit (nebo je

možné pouze omezeně interpretovat) míru vnitřního výnosového procenta, tudíž stěžejním

měřítkem pro stanovení hodnoty investice bylo čistá současná hodnota. Čistá současná hodnota

ku investici vyšla na 23 098 000 Kč a pro vlastníka na 22 782 000 Kč. Z těchto hodnot je možné

říci, že investice je velice výnosná a má smysl do ní investovat.

Poslední kapitolou v praktické části byla analýza rizik, která mohou ohrozit bezproblémový

chod kavárny. Byly vyzdvihnuty největší hrozby ve čtyřech skupinách rizik – rizika poptávková

a prodejní, sociální, legislativní a rizika a živelná a přírodní rizika.

V popisu projektu, finančním plánu a stanovení investice bylo pracováno s reálnými cenami a

poplatky za služby, tudíž projekt lze zhodnotit jako smysluplný, životaschopný a pro investora

jako velice výhodná investice a počáteční hypotéza, že čistá současná hodnota projektu bude

kladná, se potvrdila.
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https://sortiment.makro.cz/cs/aro-smes-orechu-a-ovoce-1kg-s/184919p/

https://sortiment.makro.cz/cs/aro-brusinky-susene-1kg/138542p/

https://sortiment.makro.cz/cs/jc-mleko-trvplnotuk-35-12x1l-s/115521p/

https://sortiment.makro.cz/cs/hs-cerne-olivy-bella-di-c-1600g/177876p/

https://sortiment.makro.cz/cs/aro-papkelcoffee-to-go50x250ml/113204p/

https://sortiment.makro.cz/cs/hs-citrony-prim-45-ipitu-23kg/130656p/
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https://sortiment.makro.cz/cs/grep-cerveny-25-ii-gearsac-1kg/178889p/

https://sortiment.makro.cz/cs/hs-pomerdzus-lane-late56-i5kg/213008p/

https://www.top-cokolada.cz/Kava-a-kakao/Holandske-kakao-Bensdorp-Bendsdorp-250g

https://sortiment.makro.cz/cs/aro-ubrousky-24x24cm-1vrs-1000ks/132855p/

http://www.mixtee.cz/