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Základní charakteristika práce.

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení fiktivního investičního projektu v podobě kavárny

umístěné v Praze na Žižkově. Bakalářská práce je ve své první částí kompilátem teoretických zdrojů a

v druhé částí kombinace aplikace finančně ekonomických modelů a kreativního tvoření kontur

konkrétního (fiktivního) projektu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má jasně a jednoznačně definovaný cíl, kterému odpovídají i předložené závěry. Autorka si cíl

definovala následujícím způsobem: „… zhodnotit efektivitu projektu kavárny Cimra…“

Dále si stanovila hypotézu, že: „projekt bude mít kladnou čistou současnou hodnotu“.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Míra hloubky jednotlivých částí práce jsou vzájemně v přiměřením souladu.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část práce má pro tento typ práce ne zcela standardní strukturu, jelikož se věnovala krom

stručného představení metod hodnocení, především marketingovému zakotvení tohoto tématu.

Všechna témata představená v této části práce jsou zcela relevantní. Otázkou je zahrnutí i dalších

oblastí jako například finanční plánování apod. Hloubka jednotlivých částí mohla být větší, nicméně i

takto pojatá práce prokázala základní vzhled autorky do tématu.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Studentka vybrala pro svůj cíl vhodné metody a současně je i správně aplikovala. Vytknout lze

relativní stručnost v komentářích prezentovaných tabulek a výsledků. Aplikační část by si zasloužila

obsáhlejší komentář tak, aby byl zřejmější způsob zpracování i logika uváděných tabulek.

Z hlediska metodologického je možné položit jedinou drobnou výtku, a to k využití aproximace tržní

hodnoty některých proměnných hodnotou účetní.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Ano.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Bakalářská práce je z hlediska svého rozsahu blízko nižší hranici přijatelnosti (byť dostatečná). U

většiny uvedených vzorců není uveden zdroj.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autorka dle seznamu literatury využila poměrně zajímavý výčet zdrojů (u hlediska jeho rozsahu). Na

druhou stranu v textu již není kreativní práce s literaturou tolik patrná.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Jak grafická úprava, tak i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.
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Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Předložená práce splňuje veškeré nároky kladené na danou úroveň akademické práce, a proto

doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě

1) Na str. 51 uvádíte, že: „výsledky FCFE mají nízkou hodnotu z důvodu způsobu financování.“ Můžete

mi vysvětlit smysl této věty?

2) V tabulce 24 máte uvedené dvě proměnné, které jsou si z hlediska své velikosti dosti podobné.

Můžete mi vysvětlit proč?

3) Máte zvolenu otevírací dobu pouze během dne. Proč?

Datum:

Podpis: